

EC-06

June - Examination 2018

B.A./B.Sc. Pt. III Examination**Money, Banking and Public Finance****Paper - EC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions.

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Write secondary functions of money.

मुद्रा के द्वितीयक कार्य लिखिए।

(ii) Explain transaction demand for money.

मुद्रा की लेन देन मांग को समझाइए।

(iii) What is liquidity trap?

तरलता जाल क्या है?

(iv) Explain high powered money.

उच्च शक्ति मुद्रा को समझाइए।

(v) What do you mean by deflation?

मुद्रा संकुचन से आप क्या समझते हैं?

(vi) What is exchange equation?

विनिमय समीकरण क्या है?

(vii) Define bank rate.

बैंक-दर को परिभाषित कीजिए।

(viii) What do you mean by foreign exchange rate?

विदेशी विनिमय दर से आपका क्या अभिप्राय है?

(ix) Write the meaning of impact of taxation.

कराघात का अर्थ लिखिए।

(x) Write the types of federal finance system.

संघीय वित्त व्यवस्था के रूप लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the derivation of money multiplier.
मुद्रा गुणक की व्युत्पत्ति को समझाइए।
- 3) Explain the causes of deflation.
मुद्रा संकुचन के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Describe the traditional function of commercial banks.
व्यापारिक बैंकों के परम्परागत कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain the Ricardo's comparative cost doctrine.
रिकार्डो के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the sources of public revenue.
सार्वजनिक आगम के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain the differences between impact and incidence of taxation.
कराघात व करापात में अन्तरों की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain the canons of public expenditure.
सार्वजनिक व्यय के नियमों की व्याख्या कीजिए।

- 9) Write the characteristics of federal system of government.
संघीय शासन प्रणाली की विशेषताएं लिखिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Critically evaluate the Cambridge approach of money demand.
मुद्रा मांग के कैम्ब्रिज दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 11) Explain the credit control methods of Central Bank.
केन्द्रीय बैंक की साख नियंत्रण की विधियों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Critically evaluate the theory of purchasing power parity.
क्रय शक्ति समता सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Explain the effects of public expenditure on production and distribution.
सार्वजनिक व्यय के उत्पादन व वितरण पर प्रभावों को समझाइए।